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I stedet for at kæmpe for fraværsret, burde 
DGS tage kampen op for mere accept af, at lære- 
ren ved noget, som eleverne ikke ved, tage kam- 
pen op for fælles fodslag og ansvarlighed over 
for fællesskabet og kæmpe for klare mål med 
det, man foretager sig på skolen. Det vil alle ele- 
ver have glæde af på sigt. 

Følelse af fællesskab forudsætter naturligvis, 
at man føler, at man er i et fællesskab, at man hø- 
rer til. En vigtig del af vores fællesskabsfølelse er 
i dag tæt forbundet med vores arbejdskolleger 
og arbejdsplads. Det er derfor en dybt ulykkelig 
situation for den enkelte, der oplever at blive 
sagt op fra sit arbejde. 

Selv om vi har høj beskæftigelse i Danmark, 
kan og skal det ikke skjules, at heller ikke vi er 
sluppet uden om den internationale afmatning. 
Et land, som hovedsagelig lever af at eksportere 
sine varer og sin viden, er dybt afhængig af, 
hvordan den økonomiske situation i omverde- 
nen ser ud. 

Lad det være sagt med det samme, staten kan 
ikke løse problemet alene med den stigende le- 
dighed, men regeringen gør alt, hvad der er øko- 
nomisk og politisk muligt og forsvarligt for at 
råde bod på de tab af arbejdspladser, som den 
internationale afmatning fører med sig. 

Den bedste måde at sikre arbejdspladser på er 
at give de virksomheder, som skal skabe ar- 
bejdspladserne de bedst mulige vilkår. Ingen re- 
gering har gjort så meget på så kort tid for er-, 
hvervslivet, og en lang række nye tiltag er på 
vej. 

Vi letter personskatterne den 1. januar. Vi har 
allerede reduceret erhvervslivets administrative 
byrder kraftigt, og vi fortsætter målrettet med 
arbejdet. Vi belønner de virksomheder, der påta- 
ger sig ansvar for fællesskabet, men straffer 
dem, som forbryder sig mod fællesskabet. 

Vi finder nye og spændende måder at samar- 
bejde på mellem det offentlige og det private. Vi 
lukker det økonomiske kæmpehul, som den tid- 
ligere regering efterlod i forskningsmidlerne, og 
vi fremmer samspillet mellem universiteternes 
forskning og erhvervslivet. Alt sammen tiltag, 
der gør vores fællesskab rigere og skaber ar- 
bejdspladser. 

Regeringen har desuden valgt at fremrykke 
en række offentlige investeringer, så der kom- 
mer mere gang i byggeriet. Det er noget, man 
skal være forsigtig med, men regeringen har 
gjort det inden for en ansvarlig økonomisk ram- 
me. 

Folk, der bliver sagt op i forbindelse med 
massefyringer, får penge til omskoling, uanset 
om de har fast job i vente eller ej. Og AF-konto- 
rerne rykker ud med hurtig jobassistance tæt på 
de virksomheder, hvor medarbejderne er. Rege- 
ringen satser målrettet på at skaffe ledige i rigti- 
ge job, men vi kan ikke løfte opgaven alene. 
Også her er der behov for, at vi alle løfter i flok -  
for sig selv og for fællesskabet. 

Virksomhederne må også spørge sig selv, om 
de gør nok for at holde på de ældre medarbejde- 
re. De må spørge sig selv, om de tager det rum- 
melige arbejdsmarked alvorligt. Fagbevægelsen 
må spørge sig selv, om man er fleksibel nok og 
ikke gennem for stive regler forhindrer virksom- 
heder i at tage socialt ansvar. 

Kl. 10.20 
De ledige må spørge sig selv, om de nu også 

søger de stillinger, der er, selv om de måske ikke 
altid svarer til drømmejobbet. Det er lettest at nå 
sit drømmejob fra en plads i beskæftigelse frem 
for en plads. uden for. 

Alle må medvirke til at skabe de bedste mu- 
ligheder for beskæftigelse i Danmark. Igen kan 
man sige, at medvirker man til at skabe værdier 
for andre, skaber man også værdier for sig selv. 
Vi står over for en kæmpe udfordring, og vi må 
løfte i flok. 

Det er også en fælles og personlig opgave at 
sikre omsorg for de mennesker, som ikke kan 
klare sig på lige fod med andre. Solidaritet og 
ansvarsfølelse for vores medmennesker er ikke 
noget, man bare kan parkere på finansloven. Jeg 
ved godt, at nogle mennesker synes, at det er så 
dejligt at henvise til finansloven, for så kan man 
jo også ligesom måle sin egen godhed. 

Og ja, der skal penge til, måske også mange. 
Regeringen har da også sat en lang række initia- 
tiver i gang til f.eks. at bekæmpe den negative 
sociale arv. Der er afsat midler til en tidlig og 
tværfaglig indsats hos jordemødre og sundheds- 
plejersker; der er afsat penge til efteruddannelse 
af sagsbehandlere; der er afsat penge til børne- 
huse for udsatte børn; og så har vi styrket faglig- 
heden i folkeskolen og i dagtilbuddene. 

For de hjemløse er der afsat penge til varige 
boliger og alternative plejehjem; der er indført 
behandlingsgaranti for stofmisbrugere; der er 
indgået en 4-årig psykiatriaftale; og der er afsat 
penge til en forstærket indsats over for kvinder 
og børn på krisecentre. 

Men de mange penge, som vi bruger, kan jo 
ikke alene afhjælpe vores største problem, nem- 
lig ensomheden og det, man med et grimt ord 


